lxx. 14. 15.

Eti. 124. de  
Genes. 4.

lxx. 14. 15.

Eti. 125. de  
Genes. 4.

lxx. 14. 15.

Eti. 126. de  
Genes. 4.

lxx. 14. 15.

Eti. 127. de  
Genes. 4.

lxx. 14. 15.

Eti. 128. de  
Genes. 4.

lxx. 14. 15.

Eti. 129. de  
Genes. 4.

lxx. 14. 15.

Eti. 130. de  
Genes. 4.

lxx. 14. 15.

Eti. 131. de  
Genes. 4.

lxx. 14. 15.

Eti. 132. de  
Genes. 4.

lxx. 14. 15.

Eti. 133. de  
Genes. 4.

lxx. 14. 15.

Eti. 134. de  
Genes. 4.

bit ei (viro iusto) placet quod Deo, ne bene sit <sup>A</sup>cetera. Et omne quod mutabile non per seipsum, sed malis, ne piorum pretijs, etiam tempore sustinatur. Quod utique in iustum est, & a regula veritatis, quem iustus dilegit, alienam.

Deinde quia non solum in se iustum est, sed qui hoc patet etiam iustum facit ipsum.

Deum: Qui multum sibi politudine de misericordia Dei, subrepti in animum ipsius ut faciat iustum Deum, & poterit, quia si permanenter peccator & noluerit excedere ab iniuriantibus suis, venient illi & ibi enim posuerit sit, ubi ponit servos suos, quae obtemperant. Et iustum hoc erit ut iuste panat perseverantem in peccatis? Sic, vnde iustum esse ut & Deum faciat iustum?

Tertio quia est contra honestatem, contra pulchritudinem, contra ordinem universi quod tali disordinata turpatur: Pulchritudinem ergo celesti talis anima non congruit per peccatum, terresur autem congruit per supplicium: ut quodlibet elegent semper sit pulchra universitas, decensisibus & puluis ordinatus, cuius est conditor & administrator Deus. Cuius indecepta causa in clarus explicans: Nam, optimus, inquit, anima cum in infinito creatura habitavit, non e & ornamenti sua quam non habent, sed usu earum bono. Exantem peccatrices anima percutiuntur habitare in sublimis locis, infelix in inferno: quia non converniunt illis quibus nec beneuti possunt, nec ornamenti aliud conseruent. Quid exemplum iusti & peccatoris paritor ignis crucis, tolerantium conguenter exponit, ut inteligeremus haec interiora quandam imaginem prese ferre superiorum: At si post illos ageret vel etiam arte illos, optimum illam virum concursum ad conuentum celestis habitationis ad sidera videamus atelli, unde lacrimemur. Si autem celorum latronem, sive ante supplicium, sive post supplicium, cum eadem malitia volgari ad sedem honoris compunctione, rati videtur in calum, quis non offendetur? Inde est illa Ieremias, illa Habacuc, illa Davidis querimonia tranquilla de re in specie absurdissima & injustissima quod pace & felicitate fructuuntur malo: Mea pane mortis sunt petes per te effusum gressum mei. Quanta rerum perturbatio videnti debuit, ubi viri tanti velut indigna Dei iustitia fieri cernens periclitatur. Et quid erat hoc tantum nefas, quo Deus desperatus defecit? Quia zelari super iniquos pacem <sup>Ibidem.</sup> peccatorum videns. Num itum hoc vult, ut Augustinus prophetat mentem & verbo explicat: Vidi malos & displicuit mihi Deus: Hoc enim volobam ut non permitteret Deus malos esse felices. Nempe quia andecens, peruersum, iustum & ideo diligendum & impossibile Deo: Itaque subiicit Augustinus: Intellegat homo in quantum hoc permittit Deus. Sed ideo malus felix patitur, quia quod sit felicitas, ignoratur. Ex quo fit ut idem sanctus dicat: Magnam esse vim questionis, magnam difficultatem, magnam laborem, & quasi inextricabilem, ut cognoscatur quomodo & iusta sit Deus, & res humanae ceteret, & non sit iniquus quod peccatores felicitatem habent in terra, & iusti plenumque satagent. Quamq[ue] orem quicunque live, verum liceat fallsum colent aut coluerunt Deum non manus Etrinici quam fideles, illa questione perturbant: ut qui viderent iustitiae repugnare, ut impi felicitate fruscatur. Et quae, queso hic est, anima perturbationis, quae umbra iustae offensionis, si Deus possit prae-<sup>Tract. 28.</sup> miciorum peccatumque vices pro libertu suo commutare? Quos sane magis miror mehi inter solos Christianos aliquos reporto esse qui in istud paradoxum pre-nimia sapientia subtilitate progressi sunt.

## CAPVT QVINTVM.

Horrenda sententia quorundam, qui putant omnes beatos pro sola Dei voluntate citra injustitiam damnari posse ad æternas pœnas, Augustino est contraria tam ratione pœnæ damni quam sensus.

**S**ed longè profecto est horribilis, & A rit hoc omnium hominum esse judicium: Omnes fatentur & malas animas iustè, & eas quæ non peccaverunt iniuste damnari. Et adversus eos qui dæmones putare possent solè divinâ voluntate naturam eorum affligente, sine peccato præcedente, ad eternos ignes esse damnator, sicut illi recentiores sine injustitia fieri prorsus posse statuunt: *Quia cuiuslibet, inquit, occurrat Lib. 11. 6.* & verum est, atque manifestum, *injustitia ipsi esse contraria, ut nullo precedente merito, hoc ipsum in quoquam Deus damnat, quod in eo ipse creavit, certaque & evidenter damnatio diaboli & Angelorum eius ex Evangelio recitat ubi se dictum Donum pronunciavit ei dicens quis à finistris sunt: Ite in ignem aeternum qui preparatus est diabolo & Angelis eius, nullo modo in eo naturam quam Deus creavit, sed malam propriam voluntatem panis ignis aeterni plecentam esse credendum est.* Adversus Pelagianos vero multipliciter eandem doctrinam tradidit. Nam in primis cum in lib. de pecc. orig. æterna morte parvulos sine baptismo mortuos plementos esse docuisset statim addit: *Quod nulla Lib. 11. 6.* iustitia potest accidere his, à quibus in hac vita nulla ipsa peccata commissa sunt, nisi originale peccatum. Et in secunda lucubratione contra Julianum: *Condemnari iustè nullo modo possunt (parvuli) si non sub impiis peccatis, ac per hoc & sub peccati principe nascentur.* Et in Epist. 106. ad Paulin. contra Pelagianos exarata: *Pie namq. & veraciter creditur Deus Epist. 106.* innocentis atque impiorum iustificando à penitentiis liberare: *quemquam vero immeritum, & nulli obnoxium peccato, si Deus damnare creditur, alienus ab iniustitate non creditur.* Et infra in eadem Epist. hoc vocat absurdissimum & à iniustitia Dei penitus Lib. 11. 6. alienum. Ex quo fit ut Pelagiani quantumvis audaces in fingendo pure naturæ statu, in tri- Lib. 11. 6. bundo parvulis usum rationis atq; peccata Epist. in uteris matrum, nunquam tamen ausi sunt eo desperationis progrede, ut quemquam non modo beatum aut sanctum, sed vel in pura natura ut sentiebant conditum, sine peccato à Deo justè damnari aut æternâ morte quamvis mitissima qualis est parvolorum, plecti posse delirent. Vnde illud solemne dictum Pelagi: *Sine baptismō parvuli morientes quo non eant, scio, quo eant nescio.* Quod idcirco Augustino interpretante se nescire dicebat, quia dicere non audebat; in mortem illos ire perpetuam, quos & hic nihil erg. sup. mali commissione sentiebat, & originale traxisse peccatum non consentiebat.

Et alibi attenta talis damnationis iniustitia & impossibilitate, magna cum fiducia provocat Pelagianos, ut in iustis sentientiæ præcipitum prorumperent; quo videlicet eos desperantes am fovere causam ex ipsa sententia immunitate atque crudelitate constaret: *Quia cum ita Epist. 106.* fint,

Vide supra  
lib. præcd.  
a. 3. & 4. Aug. patetecimus, quemadmodum constantissime doceat adversus Pelagianos puræ nature fabricatores, iustum esse Deum si parvulos à regno suo sine peccati iniuste lecludat. Creaturam quippe rationalem & auctorem ejus, imaginem & exemplarum nihil omnino potest sine iniustitia separare nisi peccatum. Loca illuc planissima videnda sunt.

Non minori perspicuitate, sed propter evidenter absurditatem multo majori alleverantia hoc ipsum de poena sensus tradidit, que antonomastice damnatio vocari solet. Nam quibusdam in locis docet hoc esse impossibile, ut in libris de genesi ad litteram, ubi causam miseriae diabolice vi puræ rationis indagans, Nunquid ille, inquit, prius ulti, quam iste peccator? Lib. 11. 6. Absit. Neque enim Deus damnat innocentis. Et l. 3. Genes. c. 17. de pecc. merit. cum Cyprianus dixisset mortiferum esse parvulus si sine baptismō moriantur, Vnde, inquit, si iam nihil aliud diceret intelligere nostrum fuit sine peccato animam perire non posse. Subinde vero magis exprefse docet, hanc impossibilitatem nasci ex iniustitia quam contraheret Deus, si creaturam suam damnaret pœnâq; cruciaret immeritam. Hinc illud contra Manichæos qui damnationem quarundam animarum ex Deo profici sci statuebant, volente consulere per earum interitum regnis suis, quamvis nihil omnino mali propriâ voluntate fecissent: Convenit igitur mibi cum illis, aninas aliquas dyvina legi iudicioq; damnari. At he si bone sunt, que illa iniustitia est? Et paulo post alle-

Lib. de dua-  
bus animab.  
cap. 12.

sunt, audeant disputare, & quibus possunt persuadere contendant, Deum iustum & apud quem non est iniquitas, parvulos à peccato propriis innocentes, si nec illo ex Adam obligati & obstricti sunt, morte perpetua damnaturum. Sed ne portentum illud opinionis invaderent, tacite premoneret, quando, ut ante dixi, subiicit hoc esse absurdissimum & à iustitia Dei penitus alienum. Nam illius dogmatis absurditas tam enormis & eius iustitiae tam immanis Augustino visa est, ut facilius hominem cum Atheis sentire possit, quod cum anima extinguatur & corpus, & pariter justi iustique post mortem nulli sint, quam quod justi post mortem futuri sint nulli, beatique peccatores. Cū enim induceret quedam qui se nescire profiteretur quid post mortem futurum sit, sic eum de compellat Augustinus: Sic ergo te alio tan-  
to. & quam mibi dicas, ne scio quid post mortem futurum sit. Propterea ignoro an beati futuri sint iusti, & miseri peccatores; an pariter utriusque non sint futuri. Illud tamen quoniam nescias NON AVDEBIS DICERE POST MORTEM BEATOS FUTUROS PECCA-  
TORES, MISEROS IUSTOS. NON POTES DI-  
CERE, illos cui suspicaris pariter non futuros, in  
meliori ratione statu futuros impios, & iustos in ma-  
la post mortem futuros. NEC IGNORANTIĀ TVA  
TIUI POTES SVUGGERERE HOC. Quanta im-  
pietatis & absurditatis dogma esse, necessariū est, quod Augustinus tanta fiducia ab omnium hominum non modo doctorum atque proborum, sed etiam imperitissimorum impissimorumq; suspicitorum rejecit: Quod bulla vel Ethnicon impietas, nulla Poëta-  
rum licentia, de Deo vel vero vel falso fingente aucta est: ut satis mitari nequeam solos aliquos Christianos inventos esse, qui cum ceteris deberent, uti pietate praezellere, ita & pre omnibus sentire de Deo in bonitate, eo ta-  
men effreni quadam Philosophandi licentia protuperint ut Deo tantum nefas attribuerent. Cū Augustinus clamet, Deus non dam-  
nat nec damnare potest innocentes: Absit: que illa iustitia est? Tales nullo modo con-  
demnari possunt; nullā iustitiā hoc potest acci-  
dere; absurdissimum est, à iustitia Dei penitus

A alienum; hoc est verum, hoc cuilibet occurrit, hoc manifestum est iustitiae esse contrarium; non audebis hoc quantumvis hære-  
ticus Pelagianus disputare, non audebis hoc quantumvis impius dicere non potes hoc dicere, nec ignorantia tua tibi potest hoc suggerere. Hec & hujusmodi Augustinus passim tanquam de re exploratissima, evi-  
dentiissima, certissimaque, ut quā apud om-  
nes Christianos, Pelagianos, ac tantum non Atheos in confessō est, identidem repetit. Et ipsi quasi magna arcana & Augustino incog-  
nita perdo & tū, quia Deum omnium Domi-  
num auctoremque vitæ & mortis esse didice-  
runt, ē diverso occidunt; nulla omnino injus-  
titia est si Deus damnat innocentes, nulla ab-  
surditas; nihil penitus à Dei iustitia alienum,  
si beatos omnes, nullo excepto in aeternis de-  
iciat peccata; quilibet de nobis statuit, per-  
dat, damnat, cruciat, torqueat, id jure fa-  
ctū est suo.

Quod si isti disceptationi non dico Salo-  
mon in throno suo, sed vel Dionysius, vel  
Phalaris praesideret, ut judicaret, uter esset  
verus creatura rationalis Deus, huc est auctor  
& Pater, an ille qui tanta habet erga creatu-  
ram suam viscera pietatis, tantam iustitiae re-  
ctitudinem, tantam amicitiæ humanitatem  
atque stabilitatem, ut creaturam suam sine  
iniquitate ad aeternos cruciatum damnare non  
posset, sed potius immortalem damnando na-  
ture propria lancitatem, inhumanae crude-  
litatis & iustitiae perseverante violaret; an  
vero ille qui possit eam nulla ejus praecedente  
culpa aeternis mancipare cruciatibus, sine du-  
bio responderet pro illō Deo cuius iustitia re-  
ctitudinem ad intimam usque penetrantem tue-  
tur Augustinus, ut olim Salomon pro illa que  
filii sui cruciatus ferre non poserat, Hic est Pa-  
ter eius, hic est verus Deus eius. Nam omnium  
Deo detrahentium ora clausit. Salomon Deo  
plenus: Ipse qui non debet puniri condemnatus  
extremas astinas à iniquitate. Argumentū illud  
quod ex absoluto dominio Dei petitur, quid  
& quantum valeat infra commodius ponde-  
rabimus.

## C A P V T . VI.

*Argumen-  
tum 16. cap.  
tert. par-*  
**S**ententia Pelagianorum & Manichæorum de miserijs puræ na-  
turæ. Ostenditur ex vi legis aeternæ injustum fore Deum,  
si eas innocentia creature imponeret.

**S**ed quia non pauci sunt, qui licet sententiam illam de damnatione & cruciatibus beatorum, velut in iustitiae & immanitatis plenam detestantur, alijs tamen mitioribus malis creaturem inno-  
centem sine ullo vel Dei vel creature præju-  
dicio affligi posse arbitrantur, præsertim in  
statu puræ nature, qui sine magno magnō-  
rum cruciatuum cumulo esse non potest, pro-  
plus ad scopum nostrum propter quem illa

A tractamus accedendum est videndumque utrum Deus, juxta doctrinam sancti Augu-  
stini, creaturam rationalem antequam pec-  
cato committeret, tot miserias; quod status  
purorum naturalium post se trahit, posse affil-  
gere. Quod si non possit, subversus jacet &  
fundamentis totus puræ nature status, ut  
qui non sit aliud, quam rectissimum omnium  
miseriarum corporis ac animi seminarium,  
Et quamvis jam uteunque sublucet ex  
Pp 3 præce-

precedentibus, quid in hac etiam questio-  
ne de sancti Augustini mente sentendum sit,  
ut tamen id ipsum lectori dilucidius, cer-  
tiusque constet, hoc sine ultra tamen fluctua-  
tione confirmo, tanquam dogma per univer-  
sa latifundia sanctissime eius doctrinæ spar-  
sum, quod à primordiis suscepimus Catholica  
religionis usque ad extremum halitum do-  
gunt, sub Deo justo omnipotente ac bono,  
creataram rationalem nullo modo posse tot  
tantisque miserijs ex quibus pura naturæ sta-  
tus quasi confessus est cruciari, nisi ejus culpa  
incurreatur. Hæc doctrina basis est una capit-  
ialis, cui præcipua pars illius, quam adversus  
Manichæos Pelagianosque struxit, molis in-  
cumbit: quæ si subtrahitur doctrinam quam  
adversus illas pestes tradidit, tueri ab inep-  
tis, absurditatibus, paralogismis, apertissi-  
milique falsitatibus impossibile est. Quod  
facile judicabit quisquis ea quæ juxta men-  
tem ejus in sequentibus producturi sumus at-  
tentè ponderaverit.

Vbi ante omnia memoriam repetendum est,  
id quod ante me dixisse memini, quid Pelagi-  
ani in hac re senserint, quid assenserint  
Manichæi. Nisi enim probè sciat, quid  
impugnet adversarius, quid tuetur reus,  
nunquam argumentorum vis perspecta esse  
poterit. Itaque Pelagiani in primis Iulianus  
ex professio tuebantur, parvulorum na-  
centium innocentiam non esse gratiæ sed na-  
tuream, ut viii seu peccati, ita & virtutis  
experiem. Omnes itaque quas oculis cer-  
nimus & mente quoque intelligimus miserias  
sive in animo, ignorantias, concupiscentias,  
ingenii tarditates, fatuitates, passionum in-  
fantias & huiusmodi; sive in corpore monstro-  
ritates, intrinsecus nascentes morbos ac mi-  
serias, extrinsecus irruentes calamites, illam-  
que totam erriminarum seriem quam experitur  
humana mortalitas, esse homini quemadmo-  
dum ceteris animalibus naturalem, hoc est ut  
uno verbo dicem, hominis ista esse pura na-  
turalia in quibus à Deo conditus est. Quod  
diversis locis ita est, & à Scholasticis quoq;  
admitti, neque ab homine tantillum in sen-  
su Pelagianorum & Augustini scriptis verba  
negari posse jam aliquoties ostendimus. Ex  
quo fit, ut consentaneæ degredi suo nec mor-  
tem ipsam, malorum omnium corporis terri-  
bilissimam, qualam esse dicere sit, sed vel bo-  
nam, vel certè indifferentem, cum aperte pro-  
fiteantur apud Augustinum, quod mors non  
seper sit malum, cum & martyribus sit causa pre-  
gniorum: Et bonum vel malum mortem dicit faci-  
tion resolutio corporum, que excitabuntur in omni  
genere hominum, sed merciorum diversitas, que de  
humana libertate contingit. Similique prorsus  
ratione, neque concupiscentiam, neque illam  
quasi simplicem ignorantiam esse volebant  
mala, sed affectiones quasdam indifferentes,  
vel etiam bonas quæcum bonus vel malus usus  
ex hominis libertate nascetur, ut supra quo-  
que declaravimus. Nimisrum ut ita nesci-  
mirum aut paradoxum videretur, quod ho-

minem à Deo quantumvis à peccatis alienis  
ac proprijs innocentem in statu tot tantisque  
affectionibus obnoxio condi posse & conditum  
esse decerneret.

Manichæi contraria viâ incesserunt, cum  
enim inteligerent hæc esse revera magna  
creature rationalis mala atque ita de Deo bo-  
no in honestate sentirent, ut neque Deum eo-  
rum auctorem esse posse crederent, neque lite-  
rum hominis arbitrium, nisi per ambages ite-  
rum revolverentur in eundem Deum, tan-  
quam creatæ libertatis auctorem, duo prin-  
cipia communici sacrilega impietate malo-  
runt, unum bonum & alterum malum, quam  
unum principium bonum tot tantorumque  
malorum causam statuendo majore illud, ut  
eis videbatur sacrilegio temerare. Vnde Au-  
gustinus de se cum esset Manichæus: *Quia non tibi  
audiebat anima mea, ut ei di placet Deus meus, ne  
lebat esse tuum, quaequid ei dispicebat, & inde erat  
in opinione deum diuinarum substantiarum.* Cujusmodi  
fuisse originem hæretis Manichæus multis in  
locis testis est Augustinus. Itaque dicebant  
omnia illa quæ nos vocamus, & vero sunt, &  
supra recensuimus mala, in nobis esse ora-  
non ex Deo bono sic instituente primus in  
pura natura creaturam rationalem, quemad-  
modum Pelagianum. dogma starue-  
bat: neque rursus ab homine vitiante natu-  
ram suam, quam Deus ille bonus primus  
totam bonam instituerat, quemadmodum fi-  
des Christiana docet. Paris enim impietas  
utrumque esse sentiebant, quod utroque mo-  
do vel directè, vel certè indirectè bonus  
Deus malorum auctor esse crederetur. Sed  
ea nata est dicebant ex commixtione naturæ  
mala seu mali, hoc est, naturæ quæ non cor-  
ruptionem boni superveniente vitiata sit, seu ex  
bona facta sit mala, sed quæ ex natura sua na-  
turaliter talis sit, ignara scilicet, malorum  
cupida, moribida, moribunda, ceteraque  
quotquot gemimus ex se scaturiens mala. Hec  
autem commixtio naturæ mali & boni, in  
codem hominem qua ratione facta sit, consi-  
gentibus inter se duobus principijs bono &  
malo, longa fabula est, neque ad peragen-  
dum id quod iustitiam necessaria. Ad hoc  
enim sufficit id quod jam jam explicuimus;  
quod ita se habere ex plurimis Augustini ate-  
stimationibus perspicuum est, & inferius plura  
dicturi sumus. Ex qua utriusque sententia  
explicatione colligitur, Manichæos & Pe-  
lagianos haec tenet puram naturam induxisse,  
quatenus utriusque naturam sine gratia & sine  
peccato à principio creare prodire sentie-  
bant, sed hoc disordinine quod Pelagiani  
propter perspicuum certamque naturæ boni  
tatem etiam defectus ejus omnes bonos, seu  
non malos esse dicere: Manichæi contra-  
rio propter perspicuum certamque defectum  
istorum malitiam, etiam naturam ipsam vo-  
lebant esse malam. Hinc consequenter illi &  
naturam & defectus ejus referebant in princi-  
pium bonum, hoc est in Deum verum crea-  
turæ rationalis auctorem, hi in malum seu  
in na-

905  
in naturam mali ex coiis confici cum na-  
tura boni, & ex utriusque commixtione  
qua propter infirmitatem principij boni  
formidantis regni suis consecuta est, tota  
corporalis creatura prodijerit. His erroribus  
utriusque sectae ob oculos positis, sententia  
Augustini contra Pelagianos & energia ar-  
gumentorum eius plenus percipietur.

Augustinus igitur adversus Pelagianos do-  
cet opinionem illam non solum re ipsa non esse  
veram, quia fides Christiana tradit omnem  
illam calamitatum seriem ex peccato primi  
parentis promanasse, sed etiam ratione natu-  
rali, multis modis ostendit eam esse non  
posse veram, quia vel recto & generali ordini  
creaturu vel etiam diversis Dei attributis, e  
diametro ad versatur, ut tam prouiae semper  
habeat tanquam vel contra naturalem exigent-  
iam creatura rationalis, vel etiam sapissime  
tanquam profus impossibilem.

Et primo quidem sententia Augustini est,  
esse contra ordinem, rectamque administratio-  
nem universitatis, ut miseria peccata prece-  
dat. Natura quippe creatura rationalis, hoc  
est, illius que immutabilibus aeternae verita-  
tis rationibus regitur & liberis motibus agi-  
tur, hoc postulat, ut non affligatur, nisi ipsa  
causa dederit. Omnis enim miseria sive in  
corpore sive in animo est afflictio ejus, quia  
est contra voluntatem ejus, cum idei aufer-  
tur quod recta voluntate appetit. Ista creatu-  
ra rationalis naturam Augustinus veluti ba-  
sin adversus Hæreticos collocavit, quando  
dixit: *Creaturæ præstantissimis, hoc est, ratione  
bilis spiritibus hoc præstat Deus, ut si nolint cor-  
tampi non possint, id est si obedientiam conserva-  
vem sub Domino Deo suo, ac sic incorruptibili pul-  
chritudini eius adhaerent: Si autem obedientiam  
conserve voluerint, quoniam volentes corrumper-  
tur in peccatis, nolentes iorū impuniti in paru. Tale  
quippe bonum Deus est, ut nemini eum de carent bene-  
fi. Nimirum ita ut nullo pacto Deum des-  
erenti bene ei e possit quia repugnat natura ra-  
tionali, quia nullo alio bono nisi solo Deo sa-  
tiari, & ideo nec beari aut non nisi misera esse  
potest, sicut supra declaravimus; ita igitur ei-  
dem natura repugnat, ut non deserenti Deum  
male sit; hoc enim non minus cum recto or-  
dine istius creatura & universitatis adminis-  
tratione pugnat quam istud prius. Quid di-  
serit verbus in alio loco tradit Augustinus: *Si  
peccatis earum (animarum) detrahitis misericordia perse-  
verat aut etiam peccata praecedit recte deformari di-  
tina ordo atque administratio universitatis. Ecce  
ordinem & administrationem universitatis  
deformatam, si misericordia peccata praecesserit.*  
*Idem ipsum adversus Philosophos in libris de  
Civitate disputans, prater ordinem rectum  
esse declarat, quo suus cuique locus datur, ut  
line peccati merito miser quisquam fiat. Hoc  
autem sicut sine naturalis ordinis perturbatio-  
ne esse non potest, ita nec ab autore ordinis  
Deo: *Pax, inquit, omnium rerum est tranquillitas  
ordinis, ordo est per se unum dispariumque rerum sua cui-  
que loca tribuens dispositio. Primum miseri, quia in  
quantum miseri sunt, utique in pace non sunt, trans-***

A quilibet ordinis carent, ubi perturbatio nulla  
est. Veritatem quia merito iusteque miseri sunt,  
in ea quoque ipsa sua miseria, prater ordinem esse  
non possunt. Non quidem coniuncti beati, sed ab eis  
tamen ordinis lege sciunt. Porro totum ordi-  
nem illum, quo & peccantibus miseria adfert,  
& non peccantibus absente debet, ex aeternæ le-  
gis præcepto fluere, quo naturalis ordo crea-  
turæ rationalis administratur, statim subiicit:  
Miseriores autem erunt, si pax eis cum ipsa lega  
non est, qua naturalis ordo administratur.

Porro hanc esse aeternam legem jam supra  
capite secundo declaravimus, cum ex ea fieri  
diximus, quod peccatum impunitum esse non  
potest. Quicquid enim ibi ad illius senten-  
tiaz probacionem protulimus, multo magis ad  
hoc valer, ut eum qui nihil omnino mali fe-  
cit, miserum fieri non posse credamus. Cum  
enim lex incommutabilis aeternaque sit, qua  
instum est ut omnia sint ordinatissima, tam in-  
possibile est ordinatissimum esse, ut qui nihil  
egerit mali, male patiatur, quam impossibile  
est ordinis perturbationem esse ordinem, ac  
Deum non esse Deum, Deus enim est ipsa illa  
incommutabilis veritas, qua clamat justum  
esse, ut omnia sint ordinatissima, qua clamat  
ordinatissimum esse, ut qui male meritus fue-  
rit, male patiatur, & qui nihil mali fecit, ni-  
hil etiam mali patiatur. Quid & Augustinus  
in eodem loco aperte prohetetur cum de aet-  
erna lege dicit: *Lex, qua summa ratio nominatur,  
qui semper obtemperandum est, per quam mali no-  
strani, boni beatam vitam merentur, quia deinceps ne  
re non possit aliquando iniustum esse, ut malum miseri  
boni actum beati sint. Si lege aeterna iniustum  
esse non potest, ut boni beati sint, profecto  
justum esse non potest, ut sint miseri. Et si  
hoc justum esse non potest, profecto nec Deus  
illud facere potest, qui nihil nisi quod ju-  
stum est, facit.* Nam ut Augustinus, *contra illam summissam natura legem tam Deum nullus Fauit, t. 3.  
modo facit quam contra seipsum non facit. Hujus  
igitur aeternæ legis immobilitas vera radix  
est, cur, ut dixit Augustinus, *Spiritus ratio-  
nales si nolint, id est, si peccare noluerint, cor-  
tampi non possint; haec item vera radix est; Cur  
deformatur ordo atque administratio universitatis, si  
misericordia peccata praecedit. Semper enim & ubi-  
que justum est, ut omnia sint ordinatissima.**

Cum ergo nunquam ordinatissimum esse pos-  
sit, ut misericordia peccata praecedit; nunquam  
etiam lex aeterna hoc dicere potest. Cum  
ergo pertingat a fine summæ creatura usque  
ad finem infinitæ, & sit insuperabilis rectitudinis  
& indispensabilis aequitatis, nihil omni-  
no in universitatis administracionem irrumpe-  
re potest, quo ordinatissima illa sanctio per-  
turbetur: *Neque enim, ut optimè sanctus  
Augustinus, sub Deo iusto miser esse quisquam nisi  
mereatur, potest.*

Cum igitur tam arcta sit compaxio inter  
misericordiam atque peccatum, ut neque peccata  
praecedere neque non sequi possit, hinc est  
quod Augustinus ex ratio ratione naturali  
cum Pelagianis, cum Maovichensis, cum qui-  
buslibet etiam infidelibus disputans ex hoc  
ipso

*Ibid. 10. 3. 4.  
lib. arba. 6.*

*Ibidem.*

*Eib. 1. oper.  
imp. f. 33.*

po lo quod misericordia qualisunque in creatura rationali reperitur, mox peccatum necessario antecessisse concludit. Hinc in Psalmum trigeminum octavum: *Vide me in malis, video me in pena, & apud te non video iniquitatem.* Si ergo ego in pena sum, ex apud te iniquitas non est, ponne restat ut pro iniquitate eruditus hominem? Nonne idem est ac si diceret, impossibile est ut ego in pena sum, nisi iniquitas mea commovererit. Et quomodo hoc impossibile est si in statu pure naturae homo a Deo proculpotest? Quod si forte dixeris Augustinum ex iuspositione praesentis status loqui, de quo postea plura dicturi sumus, audi aliam eius rationacionem, cum adhuc esset Manichaeus, & hoc ipsum diligentissime, & ex professo quereret, quis longam illam penitentiam catenam qua vinciti sumus, humano generi texisset: Et intendebam, inquit, ut cernerem quod adularem, libetum voluntatis arbitrium causam esse ut malum sacerdos, & redum iudicium tuum ut patremur, & eam liquido cernere non videbam &c. Sublevabat enim me in lucem tuam, quod tam me sciebam habere voluntatem quam me vivere. Itaque cum aliquid velle aut nolle, non aliud quoniam me velle aut nolle certissimum eram, & ibi esse causam peccati mei, iam iamq; animadvertebam. Ecce ex pura natura ratione naturali, sine fide cognitam causam peccatorum creature rationalis. Nunc audi eadem naturalis rationis evidenter collectam causam penitentiarum eius: Quod autem vivitus facerem, in hoc videlicet misericordiarum statu, ubi ignoranti & libidinibus ad peccatum pellimur, pati me possum quam facere videbam, & id non culpam, sed quoniam esse iudicabam; quia me non misse pleti, te iustificans cogitans, cito fatebar. Paralogismus ille insignis est, si natura rationalis cum eisdem

*Liber 7. con-*  
*fessio cap. 3.*

*Ibidem:*

A penitentia ulla peccato, sine ulla iniquitia  
Dei condi potest.

Qua de causa nec illum ratiocinandi modum unquam Pelagiani probaverunt, qui puram naturam attulerunt, nec Scholastici cum unquam probare possint, quamdiu in estoatu hominem condi posse contendunt. Sed non his tantum, sed infinitis alijs locis idem ipsum Augustinus contra Pelagianos & Manichaeos tradidit: Utrosque enim penas sine peccati merito inducentes illa ratiocinatione prostravit. Nam in libris de libero arbitrio ubi malorum causam adversus Manichaeos indagat, cum similiter ignorantiam & difficultatem, hoc est libidinum & concupiscentiam inmitatem attulisset, quibus fieret ut homo etiam quodammodo invitus necessitate peccaret: Poenam, inquit, istam esse quis dubitet? Omnis autem pena si justa est, peccati pena est & sapientia nominatur. *Liber 10. cap. 3.* Ecce omnem omnino penam, hoc est miseriam, si tamen justa est, peccati penam esse testatur. Hoc est non aliter creatura rationali infligi posse nisi ejus peccata mereantur, alioquin enim hoc ipso esset injusta. Nam hoc est quod contra Pelagianos dixerat: Neque enim sub Deo iusto miser est quisquam nisi miseratur potest. Sed quia imaginari aliquis posset hujusmodi penas Deo permittente vel ex necessitate materia, sive corporis, sive animae & corporis, in creaturam rationalem irreperere posse sine iniquitate Creatoris, quemadmodum ferre auctores purae naturae, imaginari solent, paulo accurius ex ratione divinae providentiae res ista declaranda est, & naturae purae impossibilitas, juxta mentem Augustini lexcentis locis designatam, demonstranda.

## C A P V T VII.

Idem probatur ex vi divinae providentiae cujus omnipotentia, vel scientia, vel justitia necessario leditur.

**S**ANCTVS igitur Augustinus tanti hoc argumentum fecit, quod ex providentia divina hanc universitatem administrante & quolibet fortuitos casus excludente petitur, ut non dubitaverit hoc unicum telum omnibus infidelibus opponere, eoque solo cuncta eorum machinamenta de pura natura, de malo naturali, de misericordiis ex necessitate, materia pullulantibus, frangere atque subvertere. Nam quamvis Scripturas sacras, in quibus misericordiarum nostrarum vera causa recensetur, vel prorsus abjecerent, vel non crederent, vel fallerent, fidemque Ecclesie de statu gratiae in quo conditi sumus derident, hoc tamen argumentum quod solummodo Deum auctorem & consequenter gubernatorem universi esse supponit, tam irrefragabilis evidenter esse censet adversus gentilium Philosophorum ignorantiam, qui non dubitabant, hunc misericordiarum statum esse homini naturali, & adversus Pelagianorum commixtis qui eas pura natura tribuer-

A bant, & adversus Manichaeorum infaniam, qui eas ex naturae malae commixtione fluere delirabant, ut nihil omnino vel ex propriis eorum errorneis principijs, quibus adhaerabant, responderi posse judicaret. Ipsum itaque cum illis pestibus de misericordiarum quarumlibet causa disputantem ac satagentem, videamus. Cum Platonice igitur de causa misericordiarum Angelorum disserens, quos ipsi bonus quidem, tamen miseros esse fati cogitantur, sub Dei providentia nullam aliam esse concludit nisi malitia: *Qui (Apuleius) animo passiva, etiam misera dixisset, nisi pro eorum Cint. cultoribus erubuisse.* Porro quia providentia summi Dei, sicut etiam ipsi fatentur, non fortitudo temeritate regutur mundus, nunquam efficit istorum eterna miseria, nisi efficit magna malitia. Ecce Deo mundum gubernante nec daemones animo passivo, hoc est passionibus perturbari & consequenter miseros esse non posse adversus Platonicos aliud opinantes purat, nisi malitia magna precesserit. Quamobrem, queso, & quomodo

nisi quis repugnat divinae providentiae, ut <sup>A</sup> nullum habent omnino peccatum? An omnipotens & iustus Deus, iniustas penas à tot innocentibus prohibere non potuit? Non posset luculentius Augustinus quid de pura natura sentiat promere quam dicendo, quod non possit Julianus in ilia pura natura quam prædicabat hypothese rationem tot misericordiarum dare, quibus tormentum parvuli, quam fidem violando, qua Deus & justus, & omnipotens, & curam rerum humanarum habere creditur. Quod argumentum velut invictum aduersus quaslibet hypotheses, & errores, & arietes oppugnantium creberrime repetit, eadem illa Dei attributa ponderans, sine quibus divina providentia exerceri aut explicari nequit. Nam aduersus eundem Julianum in priore lucubratione statim pura natura in parvulis prædicantem: Magis <sup>B</sup> iniquus aut infirmus ostenditur Lib. 2. con-